
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 337 DEL 08/11/2023

SERVIZIO Centro Operativo Comunale di Protezione Civile

 

 

Oggetto:
Definizione dell'estensione delle aree colpite dall'alluvione del 2 novembre 2023.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



1  

 

 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 

OGGETTO: Definizione dell'estensione delle aree colpite dall'alluvione del 2 novembre 2023. 
 

IL SINDACO 

 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che: 
- ai sensi dell'articolo 6 del D.Lvo 02 gennaio 2018 n° 1 il Sindaco è autorità comunale di 

Protezione Civile e deve organizzare le risorse comunali secondo quanto disposto dalle 
normative e dai piani prestabiliti al fine di fronteggiare le emergenze nel suo territorio; 

- l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione civile, 
la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 

Visto 

• il Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040  

• il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 14 del 29 
novembre 2022, a seguito della emanazione della Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 "Indirizzi per la predisposizione dei piani di 
protezione civile ai diversi livelli territoriali", alla legge regionale 25 giugno 2020 n° 45 
"Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività", ed alla 
Deliberazione della Giunta Regionale 1 agosto 2022 n° 911 "attuazione della legge 
regionale n° 45/2020 articolo 7 comma 3: recepimento della direttiva PCM del 
30/04/2021", in particolare l'allegato PE.I. "Piano di emergenze idraulica"; 

 

Dato che con decreto sindacale n. 11 del 12/09/2023 sono stati individuati i referenti del Centro 
Operativo  Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di garantire le funzioni di protezione 
civile conformemente al Piano Comunale di Protezione Civile approvato; 
 
Richiamata l'allerta meteo emanate dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
della Regione Toscana 
 

Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 novembre 
un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in conseguenza 
dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con atto del Presidente della Regione n 182 del 2 
novembre per l’intero territorio regionale; 
 

Dato atto che nel giorno del 2 novembre è stata aperta la Sala di Protezione Civile, come da 
comunicazione Prot. n. 69768 del 5 novembre u.s., e sono state attivate le funzioni del C.O.C. 
ritenute necessarie a fronteggiare le criticità;  
 



2  

Dato atto altresì che con ordinanza sindacale n. 334 del 07/11/2023 è stato preso atto 
dell'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) in data 2 
novembre 2023. 
 
Richiamate le seguenti ordinanze: 
− n. 320 del 02/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza contingibile urgente per allerta meteo e 

rischio idrogeologico"; 
− n. 322 del 03/11/2023 avente ad oggetto: "Sospensione mercato del capoluogo e 

manifestazioni pubbliche"; 
− n. 323 del 04/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza contingibile e urgente chiusura scuole 

per emergenza alluvione"; 
− n. 324 del 04/11/2023 avente ad oggetto: "Gestione dei rifiuti urbani derivanti dagli eventi 

alluvionali provenienti da infrastrutture ed edifici pubblici e privati - Individuazione Area di 
stoccaggio"; 

− n. 325 del 04/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza divieto transito e sosta zone 
alluvionate"; 

− n. 326 del 04/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza divieto transito e sosta zone 
alluvionate. - Integrazione Ord. n. 325/2023"; 

− n. 327 del 05/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza non potabilità cautelativa"; 
− n. 328 del 05/11/2023 avente ad oggetto: "Gestione dei fanghi alluvionali derivanti dagli 

eventi alluvionali provenienti da infrastrutture ed edifici pubblici e privati - Individuazione 
Area di stoccaggio" 

− n. 330 del 06/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza divieto transito e sosta zone 
alluvionate"; 

− n. 332 06/11/2023 avente ad oggetto: "Ordinanza contingibile e urgente chiusura scuole per 
emergenza alluvione - Proroga"; 

 
Preso atto delle Principali attività in emergenza indicate nel richiamato Piano di emergenze 
idraulica secondo il quale il C.O.C. effettua l'analisi dello scenario di danno definendo l'estensione 
delle aree colpite dall'alluvione; 
 
Visto l'elenco delle strade colpite dall'evento alluvionale di seguito indicate: 
ZONA A 
VIA CILIEGIO 
VIA PANTANO 
VIA FIBBIANA 
VIA SAN QUIRICO 
VIA SCALO 
VIA PALAGIO 
PIAZZA PALAGIONE 
VIA GORA 
VIA S. GIULITTA 
VIA TORTA 
VIA MARINELLA 
 
ZONA B 
VIA ENRICO TOTI 
VIA TITO SPERI 
VIA TOSCA FIESOLI 
VIA ROMA 
PIAZZA ANTONIO GRAMSCI 
VIA SEMITA 
VIA VINCENZO MONTI 
VIA DEI BRUNI 
VIA DELLA ROCCA 
LARGO POPOLO SAHARAWI 
VIA SANTA MARIA 



3  

VIA SPARTACO LAVAGNINI 
VIA SAN ROCCO 
VIA GIOVANNI PASCOLI 
VIA II SETTEMBRE 
VIA CASTRONELLA  
VIA GIUSEPPE PARINI 
VIA GIUSEPPE GIUSTI 
VIA GIOSUÈ CARDUCCI 
Via OLMO 
 
ZONA C 
VIA VITTORIO VENETO  
VIA SALISCENDI 
VIALE PRIMALDO PAOLIERI 
VIA FAUSTO SESTINI 
VIA DEL LAVORO 
VIA FAUSTO SESTINI 
VIALE ALFREDO CATALANI 
PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 
VIA LUNGO LE MURA  
VIA DON MINZONI 
VIA FRANCESCO FERRUCCI  
VIA MONTALVO 
VIA DELLE CORTI 
VIA PIAVE 
VIA MILANO 
PIAZZA UNITA' D'ITALIA 
VIA GENOVA  
VIA TORINO 
VIA VENEZIA 
VIA BRESCIA 
VIA FIRENZE 
VIA BOLOGNA 
VIA SIENA 
VIA MONTEGRAPPA 
VIA DI LIMITE 
VIA TIPITAPA 
VIA FORNELLO 
VIA CHIUSA 
VIA DELLE CORTI 
LARGO FERDINANDO PUZZOLI 
 
ZONA D 
VIA GAETANO DONIZETTI 
VIA FRANCESCO CILEA 
VIA VITTORIO VENETO 
VIALE PRIMALDO PAOLIERI 
VIA SALISCENDI 
VIA ARTURO TOSCANINI 
VIA GIOCCHINO ROSSINI 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA VITTORIO VENETO 
VIA ORLY 
VIA MARZABOTTO 
VIA GIUSEPPE VERDI 
VIA TRIESTE 
VIA RISORGIMENTO 



4  

VIA PIETRO MASCAGNI 
VIA VINCENZO BELLINI 
 
ZONA E 
VIA PADULE 
VIA DELLE BETULLE 
VIA DEI TULIPANI 
VIA DEI GLICINI 
VIA PALAGETTA 
VIA MELOGRANO 
VIA (DELLA) PRUNAIA 
VIA ALCIDE DE GASPERI 
VIA DEL GELSOMINO 
VIA DEI PINI 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA ENRICO FERMI 
VIA DELLA ROBBIA 
VIA CIMABUE 
VIA RAFFAELLO SANZIO 
VIA MICHELANGELO BUONARROTI 
VIA SANDRO BOTTICELLI 
VIA DEL GHIRLANDAIO 
VIA MASACCIO 
VIA PUCCINI 
VIA DE' TINTORI 
VIA GUGLIELMO TESI 
 
ZONA F 
VIA SAN CRESCI 
PONTE DELLA BACCELLINA 
VIA PERONZI 
VIA CARLO PISACANE 
PIAZZA DELLE FORNACI 
VIA MALELOGGIA 
VIA NAZARIO SAURO 
VIA DELLA CRESCIA VECCHIA 
VIA DELLA CRESCIA 
VIA NINO BIXIO 
VIA F.LLI CAIROLI 
VIA FRANCESCO CARACCIOLO 
VIA DELLA REPUBBLICA 
VIA DEL PRATO 
VIA SILVIO PELLICO 
VIA DINO CERRETELLI 
VIA DEGLI ALLORI 
PIAZZA DELLE POSTE 
VIA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA 
STRADA COMUNALE DELLA CHIESA 
VIA SAN GIUSTO 
VIA DELLE ROSE 
VIA DEGLI OLEANDRI 
VIA DELLE MIMOSE 
VIA MOZZA 
VIA PALAGETTA 
 
G ZONA  
VIA SAN GIUSTO 



5  

VIA PALUDE  
CIRCONVALLAZIONE SUD 
VIA PABLO NERUDA 
VIA GIORDANO BRUNO 
VIA BENEDETTO CROCE 
VIA TOMMASO CAMPANELLA 
VIA OMBRONE 
VIA DELLA PACE 
VIA BISENZIO 
VIA DI SOTTO 
VIA SIEVE 
VIA DELLA PRUNAIA  
VIA ACHILLE GRANDI 
VIA M.BUONARRATI  
VIA BENCIVENNI RUCELLAI 
PIAZZA DELLA RESISTENZA 
VIA DON GNOCCHI 
VIA GUGLIELMO TESI 
VIA MASACCIO 
PIAZZA DANTE ALIGHIERI 
VIA XXV APRILE 
VIA DELLA LIBERTA' 
VIA MICHELANGIOLO PAOLI 
PIAZZA FELICE MATTEUCCI 
VIA FALCINI 
PIAZZA XVIII MARZO 
VIA TEVERE 
VIA ELISA 
VIA PO 
VIA ARNO 
PIAZZA FRA' RISTORO 
VIA GIUSEPPE GARIBALDI 
PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 
VIA SANTO STEFANO 
VIA IV NOVEMMBRE 
VIA BRUNO 
VIA PRIMO MAGGIO 
TOTALE ZONA G – Parziale 
 H ZONA 
VIA FILIPPO TURATI 
VIA GIOVANNI BOCCACCIO 
VIA CETINO 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA DONIZETTI 
VIA AMILCARE PONCHIELLI  
VIA ARRIGO BOITO 
VIA FRANCESCO CILEA 
VIA PIETRO MASCAGNI 
VIA GAETANO DONIZETTI 
VIALE PRIMALDO 
 
I ZONA 
VIA FORNELLO 
VIA PAOLIERI 
 
Visti gli art. 50 e 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 



6  

Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 
 

ORDINA 

 

in via contingibile e urgente: 
 
l'individuazione delle aree colpite dall'alluvione, composto dall'elenco delle strade sotto indicato: 
ZONA A 
VIA CILIEGIO 
VIA PANTANO 
VIA FIBBIANA 
VIA SAN QUIRICO 
VIA SCALO 
VIA PALAGIO 
PIAZZA PALAGIONE 
VIA GORA 
VIA S. GIULITTA 
VIA TORTA 
VIA MARINELLA 
 
ZONA B 
VIA ENRICO TOTI 
VIA TITO SPERI 
VIA TOSCA FIESOLI 
VIA ROMA 
PIAZZA ANTONIO GRAMSCI 
VIA SEMITA 
VIA VINCENZO MONTI 
VIA DEI BRUNI 
VIA DELLA ROCCA 
LARGO POPOLO SAHARAWI 
VIA SANTA MARIA 
VIA SPARTACO LAVAGNINI 
VIA SAN ROCCO 
VIA GIOVANNI PASCOLI 
VIA II SETTEMBRE 
VIA CASTRONELLA  
VIA GIUSEPPE PARINI 
VIA GIUSEPPE GIUSTI 
VIA GIOSUÈ CARDUCCI 
Via OLMO 
 
ZONA C 
VIA VITTORIO VENETO  
VIA SALISCENDI 
VIALE PRIMALDO PAOLIERI 
VIA FAUSTO SESTINI 
VIA DEL LAVORO 
VIA FAUSTO SESTINI 
VIALE ALFREDO CATALANI 
PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 
VIA LUNGO LE MURA  
VIA DON MINZONI 
VIA FRANCESCO FERRUCCI  
VIA MONTALVO 
VIA DELLE CORTI 
VIA PIAVE 



7  

VIA MILANO 
PIAZZA UNITA' D'ITALIA 
VIA GENOVA  
VIA TORINO 
VIA VENEZIA 
VIA BRESCIA 
VIA FIRENZE 
VIA BOLOGNA 
VIA SIENA 
VIA MONTEGRAPPA 
VIA DI LIMITE 
VIA TIPITAPA 
VIA FORNELLO 
VIA CHIUSA 
VIA DELLE CORTI 
LARGO FERDINANDO PUZZOLI 
 
ZONA D 
VIA GAETANO DONIZETTI 
VIA FRANCESCO CILEA 
VIA VITTORIO VENETO 
VIALE PRIMALDO PAOLIERI 
VIA SALISCENDI 
VIA ARTURO TOSCANINI 
VIA GIOCCHINO ROSSINI 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA VITTORIO VENETO 
VIA ORLY 
VIA MARZABOTTO 
VIA GIUSEPPE VERDI 
VIA TRIESTE 
VIA RISORGIMENTO 
VIA PIETRO MASCAGNI 
VIA VINCENZO BELLINI 
 
ZONA E 
VIA PADULE 
VIA DELLE BETULLE 
VIA DEI TULIPANI 
VIA DEI GLICINI 
VIA PALAGETTA 
VIA MELOGRANO 
VIA (DELLA) PRUNAIA 
VIA ALCIDE DE GASPERI 
VIA DEL GELSOMINO 
VIA DEI PINI 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA ENRICO FERMI 
VIA DELLA ROBBIA 
VIA CIMABUE 
VIA RAFFAELLO SANZIO 
VIA MICHELANGELO BUONARROTI 
VIA SANDRO BOTTICELLI 
VIA DEL GHIRLANDAIO 
VIA MASACCIO 
VIA PUCCINI 
VIA DE' TINTORI 



8  

VIA GUGLIELMO TESI 
 
ZONA F 
VIA SAN CRESCI 
PONTE DELLA BACCELLINA 
VIA PERONZI 
VIA CARLO PISACANE 
PIAZZA DELLE FORNACI 
VIA MALELOGGIA 
VIA NAZARIO SAURO 
VIA DELLA CRESCIA VECCHIA 
VIA DELLA CRESCIA 
VIA NINO BIXIO 
VIA F.LLI CAIROLI 
VIA FRANCESCO CARACCIOLO 
VIA DELLA REPUBBLICA 
VIA DEL PRATO 
VIA SILVIO PELLICO 
VIA DINO CERRETELLI 
VIA DEGLI ALLORI 
PIAZZA DELLE POSTE 
VIA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA 
STRADA COMUNALE DELLA CHIESA 
VIA SAN GIUSTO 
VIA DELLE ROSE 
VIA DEGLI OLEANDRI 
VIA DELLE MIMOSE 
VIA MOZZA 
VIA PALAGETTA 
 
G ZONA  
VIA SAN GIUSTO 
VIA PALUDE  
CIRCONVALLAZIONE SUD 
VIA PABLO NERUDA 
VIA GIORDANO BRUNO 
VIA BENEDETTO CROCE 
VIA TOMMASO CAMPANELLA 
VIA OMBRONE 
VIA DELLA PACE 
VIA BISENZIO 
VIA DI SOTTO 
VIA SIEVE 
VIA DELLA PRUNAIA  
VIA ACHILLE GRANDI 
VIA M.BUONARRATI  
VIA BENCIVENNI RUCELLAI 
PIAZZA DELLA RESISTENZA 
VIA DON GNOCCHI 
VIA GUGLIELMO TESI 
VIA MASACCIO 
PIAZZA DANTE ALIGHIERI 
VIA XXV APRILE 
VIA DELLA LIBERTA' 
VIA MICHELANGIOLO PAOLI 
PIAZZA FELICE MATTEUCCI 
VIA FALCINI 



9  

PIAZZA XVIII MARZO 
VIA TEVERE 
VIA ELISA 
VIA PO 
VIA ARNO 
PIAZZA FRA' RISTORO 
VIA GIUSEPPE GARIBALDI 
PIAZZA GIACOMO MATTEOTTI 
VIA SANTO STEFANO 
VIA IV NOVEMMBRE 
VIA BRUNO 
VIA PRIMO MAGGIO 
TOTALE ZONA G – Parziale 
 H ZONA 
VIA FILIPPO TURATI 
VIA GIOVANNI BOCCACCIO 
VIA CETINO 
VIA BRUNO BUOZZI 
VIA DONIZETTI 
VIA AMILCARE PONCHIELLI  
VIA ARRIGO BOITO 
VIA FRANCESCO CILEA 
VIA PIETRO MASCAGNI 
VIA GAETANO DONIZETTI 
VIALE PRIMALDO 
 
I ZONA 
VIA FORNELLO 
VIA PAOLIERI 

e individuate nell'allegate nell'allegata planimetria. 

 
DISPONE 

 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 
b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
 
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio; 
- alla Regione Toscana - Sala Operativa di Protezione Civile 
- alla Città Metropolitana di Firenze - Sala Operativa di Protezione Civile 
- alla Prefettura di Firenze 
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Firenze 
- alla A.S.L. Distretto di Campi Bisenzio 
- alle Forze dell’Ordine. 
 

INFORMA 
 
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento. 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


